
 

 

 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 

 
 N. 39 del 30/03/2024   

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO RECUPERO   IMU TARI-  ANNO 

2024 
 
L'anno duemilaventiquattro il giorno trenta del mese di Marzo alle ore 12:00 

nella Sede Comunale si è riunita la Giunta Comunale, i cui componenti in carica 
alla data odierna sono i signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 

FANTINI MAURO SINDACO X  

TERNELLI MAURO VICE SINDACO X  

GIBERTI CRISTIAN ASSESSORE X  

MARCHETTI GIULIANA ASSESSORE  X 

BABELI CHIARA ASSESSORE X  

 
  Presenti: 4      Assenti: 1 
 

Il Sindaco e l’Assessore Giberti presenti in sede; il Vice Sindaco e l’Assessore 
Babeli presenti in videoconferenza 

 
Ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D.lgs 18/2020, sono stati assunti i seguenti 
accorgimenti, garantendo altresì lo svolgimento delle funzioni del Segretario 

Comunale di cui all’art. 97 de D.Lgs 267/2000, pertanto: 
• è stato accertato che la connessione audio-video fosse di qualità e 

continuità tale da consentire l’effettiva partecipazione dei 
componenti la Giunta del  Segretario Comunale alla riunione; 

• è stato effettuato l’appello nominale in avvio di seduta verificando “a 

video” l’identità dei componenti; 
• è stato ripetuto l’appello ogni volta che la Giunta ha affrontato un 

nuovo punto all’ordine del giorno per accertarsi dell’esistenza e della 
qualità della connessione; 

• la votazione delle deliberazioni è stata svolta per appello nominale e 

al termine è stato dichiarato l’esito della votazione; 
 

 
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Roberta Vitale in presenza 

Assume la Presidenza Mauro Fantini  
Nella sua qualità di Sindaco, constatata la validità dell'adunanza, dichiara aperta 
la seduta e pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato. 



 

 

N. 39 del 30/03/2024 

(Proposta n.  42 ) 
 

 
Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO RECUPERO   IMU TARI-  ANNO 

2024 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l’art. 1, c. 1091 della L. n. 145 del 30.12.2018, che prevede: 

“Ferme restando le facolta' di regolamentazione del tributo di cui all'articolo 52 
del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, i comuni  che  hanno  

approvato  il  bilancio  di  previsione  ed  il rendiconto entro i termini  stabiliti  dal  
testo  unico  di  cui  al decreto legislativo 18 agosto 2000,  n.  267,  possono,  
con  proprio regolamento, prevedere che il maggiore gettito accertato e  

riscosso, relativo agli accertamenti dell'imposta municipale  propria  e  della 
TARI, nell'esercizio  fiscale  precedente  a  quello  di  riferimento risultante dal 

conto consuntivo approvato, nella misura massima del 5 per cento, sia destinato, 
limitatamente all'anno di  riferimento,  al potenziamento  delle  risorse  
strumentali  degli   uffici   comunali preposti alla gestione delle entrate e al 

trattamento accessorio  del personale dipendente, anche di qualifica dirigenziale, 
in  deroga  al limite di cui all'articolo 23, comma 2, del  decreto  legislativo  25 

maggio 2017, n. 75.  La  quota  destinata  al  trattamento  economico 
accessorio, al lordo  degli  oneri  riflessi  e  dell'IRAP  a  carico 
dell'amministrazione,   e'   attribuita,   mediante    contrattazione integrativa,  al  

personale  impiegato   nel   raggiungimento   degli obiettivi del settore entrate, 
anche con riferimento  alle  attivita' connesse alla partecipazione del comune 

all'accertamento dei  tributi erariali e dei contributi sociali non  corrisposti,  in  
applicazione dell'articolo  1  del  decreto-legge  30  settembre  2005,  n.   203, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 2 dicembre 2005,  n.  248. 
Il beneficio attribuito  non  puo'  superare  il  15  per  cento  del trattamento  
tabellare   annuo   lordo   individuale.   La   presente disposizione non si applica 

qualora il servizio di  accertamento  sia affidato in concessione”; 
 

Premesso che tra gli obiettivi strategici dell'Amministrazione vi sono sia il 
rafforzamento della lotta all'evasione fiscale sia il miglioramento della capacità di 
riscossione delle proprie entrate; 

 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n.98 del 28/09/2019 che 
approva il Regolamento sugli incentivi per attività di contrasto all'evasione e 

all’elusione IMU e TARI ai sensi della Legge 145/2018; 
 

Preso atto dell’Accordo sui criteri di riparto degli incentivi per il contrasto 
all’evasione dei tributi comunali sottoscritto tra la Delegazione trattante di parte 
pubblica e le RSU/OO.SS. in data 20/09/2019 verbale n. 6; 

 
Considerato che la partecipazione ai compensi incentivanti presuppone 
l'approvazione di uno specifico progetto approvato dalla Giunta e sviluppato dal 

Responsabile del Settore finanziario, contenente la definizione degli obiettivi da 
raggiungere, il gruppo di lavoro e i compiti di ciascun partecipante; 
 

Visto il progetto finalizzato al recupero dell'evasione IMU/TARI per l’anno 2024, 
predisposto dal Responsabile del Settore finanziario e allegato alla presente 



 

 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato A) e ritenuto di 

procedere alla sua approvazione, subordinando la partecipazione al fondo 
incentivante alla realizzazione di tutte le condizioni fissate nel Regolamento sopra 

richiamato; 
 
Considerato che: 

- l’obiettivo del recupero evasione IMU previsto nel Bilancio di previsione 
2024/2026 ammonta ad euro 75.000.00 e mentre il recupero TARI viene 
effettuato sulla base dei dati forniti dal gestore Hera e   che tali  importi potranno  

essere oggetto di successiva ri quantificazione sulla base degli accertamenti 
emessi ; 

-che  la somma da destinare per il progetto, viene calcolata nella misura del 5% 
dell’importo del recupero atteso,   e che tale importo potrà essere oggetto di 
successiva riquantificazione sulla base degli importi effettivamente riscossi;  

 
Visti: 
- l’art. 48 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, recante il Testo unico degli Enti Locali, 

che attribuisce alla Giunta Comunale tutti gli atti che non siano riservati dalla 
legge al Consiglio Comunale o al Sindaco; 

- l’art. 42 dello stesso decreto che circoscrive la competenza del Consiglio 
Comunale agli atti fondamentali di natura programmatica ed aventi un elevato 
contenuto di indirizzo politico; 

 
Preso atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
così come modificato dal D.L. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario; 
 

Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni di cui in premessa e qui richiamate 

 
1. di approvare il Progetto finalizzato al recupero dell'evasione IMU/TARI anno 

2024, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale 
(Allegato A); 
 

2. di subordinare la partecipazione al fondo incentivante del personale come 
individuato nello specifico progetto ad avvenuta esecuzione dello stesso ed al 
rispetto dei criteri fissati dalle disposizioni normative e dal Regolamento citato in 

premessa; 
 

3. di dare  atto che l’obiettivo del recupero evasione IMU previsto nel Bilancio di 
previsione 2024 ammonta ad euro 75.000.00 e mentre il recupero TARI viene 
effettuato sulla base dei dati forniti dal gestore Hera e   che tali  importi potranno  

essere oggetto di successiva riquantificazione  sulla base degli accertamenti 
emessi 
 

4. di dare atto che  la somma da destinare per il progetto, viene calcolata nella 
misura del 5% dell’importo del recupero atteso e che  tale importo potrà essere 

oggetto di successiva riquantificazione sulla base degli importi effettivamente 
riscossi;  
 



 

 

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata e 

unanime votazione resa nelle forme di legge, al fine di dar corso alla sua 
realizzazione, ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs 267/2000.



 

-5- 

 

 
 

  

 



 

 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 30/03/2024 

 

Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 

 

Il Sindaco 

   Mauro Fantini 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 

Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Roberta Vitale 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 


